

武汉光庭信息技术股份有限公司

2022 年度财务决算报告

一、2022 年度财务报表的审计情况

武汉光庭信息技术股份有限公司 2022 年度的财务报表已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师审计意见是：我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了武汉光庭信息技术股份有限公司 2022 年 12 月 31 日的财务状况以及 2022 年度的经营成果和现金流量。

二、主要会计数据及财务指标变动情况

	2022 年	2021 年	本年比上年 增减
营业收入（元）	530,299,417.05	432,196,967.82	22.70%
归属于上市公司股东的净利润（元）	31,827,238.45	73,259,144.17	-56.56%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	16,405,037.72	63,546,660.59	-74.18%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-88,684,064.56	24,547,414.16	不适用
基本每股收益（元/股）	0.3436	1.05	-67.28%
稀释每股收益（元/股）	0.3436	1.05	-67.28%
加权平均净资产收益率	1.58%	15.57%	-13.99%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上 年末增减
资产总额（元）	2,216,109,060.22	2,153,532,079.00	2.91%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,035,117,317.37	1,979,496,230.01	2.81%

报告期末变动较大的会计数据及财务指标说明如下：

（1）归属于上市公司股东的净利润较上年同期下降 56.56%，主要系报告期内业务规模增长带来的人员数量增加、单位人力成本上涨，以及研发投入大幅增加和实施股权激励计划增加股份支付费用等因素所致。

（2）经营活动产生的现金流量净额由正转负，主要系报告期内业务规模扩大产生的薪酬支付增加，以及客户受汽车行业状况影响导致销售回款减缓所致。

三、公司财务状况

（一）主要的资产和负债构成

单位：人民币元

	2022 年末金额	2022 年初金额	变动 比率	重大变动说明
货币资金	1,350,552,183.95	1,609,741,883.65	-16.10%	主要系报告期内客户受汽车行业状况影响导致其销售回款减缓所致
应收账款	325,978,627.92	167,962,295.25	94.08%	主要系报告期内业务规模扩大的同时，客户销售回款减缓所致
合同资产	2,251,994.97	1,595,482.37	41.15%	主要系报告期内公司业务规模扩大，合同应收质保金增加所致
存货	28,552,234.18	17,790,232.47	60.49%	主要系报告期内公司业务规模扩大，跨年交付验收的大项目增多所致
投资性房地产	21,727,994.70		不适用	主要系公司报告期内公司自建产业园区部分楼层对外出租所致
长期股权投资	171,340,104.41	129,574,448.06	32.23%	主要系公司参股公司引入战略投资者导致资本公积增加所致
固定资产	210,009,268.93	148,889,974.72	41.05%	主要系光庭智能网联汽车软件园一期正式投入使用，在建工程转固所致
在建工程	3,953,395.40	15,443,648.55	-74.40%	同上
使用权资产	5,223,628.04	4,303,604.05	21.38%	主要系公司所属外地子公司增加办公场地租赁所致
合同负债	1,743,495.08	3,585,301.96	-51.37%	主要系报告期末预收销售款减少所致
长期借款	28,321,508.56	26,582,500.00	6.54%	
租赁负债	1,772,390.82	1,736,525.35	2.07%	
应收票据	6,162,498.60	1,238,908.20	397.41%	主要系报告期销售回款收到银行承兑汇票增加所致
预付款项	3,537,233.06	2,320,156.05	52.46%	主要系报告期内技术服务采购增加所致
长期应收款	327,106.90	4,220,568.16	-92.25%	主要系报告期内收到分期销售回款所致
无形资产	38,199,846.36	26,328,634.71	45.09%	主要系报告期内公司软件采购增加所致
开发支出	15,982,873.70	3,032,010.46	427.14%	主要系报告期内公司研发项目资本化增加所致
长期待摊费用	4,404,864.54	2,907,474.26	51.50%	主要系报告期内公司自建园区装修费用增加所致
递延所得税资产	4,270,660.66	1,912,453.97	123.31%	主要系报告期内公司实施股权激励产生递延所得税费用增加所致
其他非流动资产	8,528,907.32	3,485,154.45	144.72%	主要系报告期内公司预付长期资产购置款增加所致
其他综合收益	-2,677,197.70	-1,832,566.80	不适用	主要系报告期内外币汇率变动影响

				外币报表折算差异所致
应付职工薪酬	48,304,874.28	33,151,092.71	45.71%	主要系报告期内因业务增长及研发投入增加导致人员规模增大所致
应交税费	4,099,249.46	8,398,467.57	-51.19%	主要系报告期内享受所得税税收优惠导致税收缴纳减少所致
其他应付款	6,201,669.35	4,558,887.49	36.03%	主要系报告期内出租自建房屋收到的押金增加所致
一年内到期的非流动负债	8,132,019.25	3,880,115.32	109.58%	主要系报告期内一年内到期的长期借款和租赁负债增加所致
预计负债	10,352,553.91	5,894,461.75	75.63%	主要系报告期内公司对山东光显按持股比例确认的投资收益低于 0 元受让对价计提预计投资损失所致
递延所得税负债	586,173.37		100%	主要系报告期内公司年内新购固定资产一次性计提折旧所产生的递延所得税费用所致

（二）经营情况

单位：人民币元

	2022 年末	2022 年初	变动比率	重大变动说明
营业收入	530,299,417.05	432,196,967.82	22.70%	主要系公司加速推进与整车汽车制造商的直接合作，以及公司与重大客户业务合作规模增长所致
营业成本	352,222,612.55	238,453,263.15	47.71%	主要系报告期内公司业务规模扩大及人员规模增加所致
税金及附加	2,089,746.41	520,519.58	301.47%	主要系报告期内公司自建房屋正式投入使用产生的房产税所致
销售费用	22,617,160.76	24,913,779.89	-9.22%	
管理费用	70,482,363.37	45,963,957.21	53.34%	主要系报告期内实施股权激励计划计提股份支付费用所致
研发费用	68,288,202.28	35,772,061.24	90.90%	主要系报告期内研发投入增加所致
财务费用	-31,846,965.54	8,938,456.34	不适用	主要系报告期内募集资金现金管理收益增加所致
其他收益	9,173,374.37	9,961,333.79	-7.91%	
投资收益	-9,634,421.37	-1,045,283.09	不适用	主要系报告期内参股公司亏损增加所致
信用减值损失	-16,851,622.69	-3,850,767.23	不适用	主要系报告期内业务规模扩大使得应收账款增加导致计提坏账准备增加所致
资产减值损失	-4,873,452.08	-556,278.13	不适用	主要系报告期内存在亏损风险的存货项目增多而应计提存货跌价准备增加所致
资产处置收益	432,290.50	124,908.22	不适用	主要系报告期内公司处置固定资产收益增加所致

（三）现金流情况

单位：人民币元

项目	2022 年	2021 年	变动比率
一、经营活动产生的现金流量净额	-88,684,064.56	24,547,414.16	不适用
二、投资活动产生的现金流量净额	-946,562,773.00	-120,537,064.43	不适用
三、筹资活动产生的现金流量净额	-39,962,514.71	1,490,550,430.81	不适用
期末现金及现金等价物余额	527,451,698.80	1,608,979,344.14	-67.22%

报告期末公司现金及现金等价物余额为 527,451,698.80 元，主要项目变动较大的原因如下：

（1）经营活动产生的现金流量净额由正转负，主要系报告期内业务规模扩大产生的薪酬支付增加，以及客户受汽车行业状况影响导致销售回款减缓所致。

（2）投资活动产生的现金流量净额较上年同期大幅减少，主要系报告期内公司使用超募资金购买定期存款进行现金管理所致；

（3）筹资活动产生的现金流量净额由正转负，主要系上期公司新股发行收到相应募集资金，而本报告期内未发生相应的筹资事项所致。

武汉光庭信息技术股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 20 日